PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _____ DE 19 DE JUNHO DE 2023.

Dispõe sobre a concessão da Medalha
Pastoral José Brandão Porto.

O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE ANÁPOLIS, nos termos do art.
63 da LOMA, promulga o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica concedida a Medalha Pastoral José Brandão Porto, no ano em curso,
aos pastores mencionados no Anexo I.

Art. 2º Fica estabelecida Sessão Solene para entrega das Medalhas, a ser
realizada no dia 30 de junho de 2023, às 19h00 no Plenário da Câmara Municipal de
Anápolis.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua promulgação.

Sala das Sessões, em 19 de junho de 2023.

Domingos Paula de Souza
== PRESIDENTE ==

Jakson Charles Oliveira Diniz Serbeto
== VICE-PRESIDENTE ==

Frederico Moreira Caixeta
== 1ª SECRETÁRIO ==

Frederico Antonio Bastos Godoy
== 2ª SECRETÁRIO ==

Cleide Martins Hilário De Barros
== 3º SECRETÁRIA ==

Luzimar Silva
== 4º SECRETÁRIO ==

JUSTIFICATIVA

1

O presente Projeto de Decreto Legislativo tem por objetivo homenagear pastores
escolhidos pelos vereadores da Câmara Municipal de Anápolis com a Medalha Pastoral José
Brandão Porto, em alusão ao Dia do Pastor.

O pastor evangélico é uma figura de grande importância para a sociedade, pois
exerce um papel de liderança espiritual, orientação moral, assistência social e promoção da
paz e da justiça. Ele contribui para melhorar a vida das pessoas que o seguem,
oferecendo-lhes apoio, conselho, conforto e esperança.

Os membros a serem homenageados são merecedores da medalha, em virtude dos
relevantes serviços prestados à comunidade anapolina. Eles se destacam pelo seu
compromisso com a fé, pelo seu amor ao próximo e pelo seu exemplo de conduta cristã.

Diante do exposto, solicito aos nobres pares a aprovação deste projeto, que visa
reconhecer e valorizar o trabalho dos pastores evangélicos em nossa cidade.

Sala das Sessões, em 19 de junho de 2023.

Domingos Paula de Souza
== PRESIDENTE ==

Jakson Charles Oliveira Diniz Serbeto
== VICE-PRESIDENTE ==

Frederico Moreira Caixeta
== 1ª SECRETÁRIO ==

Frederico Antonio Bastos Godoy
== 2ª SECRETÁRIO ==

Cleide Martins Hilário De Barros
== 3º SECRETÁRIA ==

Luzimar Silva
== 4º SECRETÁRIO ==

ANEXO I
(Decreto nº ___/2023 = __ / __ / 2023)

2

Américo

Andreia Rezende

Cleide Hilário

Domingos Paula

Doutor José Fernandes

Hélio Araújo

Jean Carlos

João da Luz

João Feitosa

Luzimar Silva

Policial Federal Suender

Professor Marcos

Reamilton Espíndola

Seliane da SOS

Mesa Diretora

3